

- 1. Дополнить пункт 1 статьи 6 подпунктом 38 следующего содержания:**
«38) осуществление муниципального лесного контроля и надзора;».
- 2. Подпункт 38 пункта 1 статьи 6 соответственно считать подпунктом 39.**
- 3. Дополнить пункт 1 статьи 6.1. подпунктом 10 следующего содержания:**
«10) создание условий для развития туризма.».
- 4. В пункте 5 статьи 7 слова «постановлением главы города.» заменить словами «постановлением администрации города.».**
- 5. Дополнить пункт 1 статьи 19 подпунктом 10 следующего содержания:**
«10) принятие решения об удалении главы города в отставку.».
- 6. Подпункт 15 пункта 1 статьи 19 изложить в следующей редакции:**
«15) заслушивание ежегодных отчетов главы города о результатах его деятельности, деятельности администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой города;».
- 7. Дополнить пункт 8 статьи 22 подпунктом 5 следующего содержания:**
«5) участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.».
- 8. Дополнить статью 24 пунктом 7 следующего содержания:**
«7. Глава города не может участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.».
- 9. Подпункт 3 пункта 1 статьи 25 исключить.**
- 10. Пункт 1 статьи 25 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:**
«6) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации.».
- 11. В подпункте 5 пункта 2 статьи 25 после слова «постановления» дополнить словами «администрации города.».**
- 12. В подпункте 6 пункта 2 статьи 25 после слова «распоряжения» дополнить словами «администрации города.».**
- 13. Пункт 2 статьи 25 дополнить подпунктом 9 следующего содержания:**
«9) представляет Думе города ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, деятельности администрации города, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой города.
- 14. Подпункт «б» пункта 8 статьи 25 изложить в следующей редакции:**
«б) заместителей главы города, управляющего делами администрации города;».
- 15. Пункт 1 статьи 26 дополнить подпунктом 2.1. следующего содержания:**
«2.1) удаления в отставку в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;».
- 16. В абзаце 1 пункта 3 статьи 26 слова «постановлением главы города,» заменить словами «постановлением администрации города,».**
- 17. В абзаце 2 пункта 3 статьи 26 слова «Постановление главы города» заменить словами «Постановление администрации города».**
- 18. В абзаце 2 пункта 4 статьи 26 слова «в должностные обязанности которого входит» заменить словами «на которого возложено».**
- 19. В пункте 7 статьи 27 слово «муниципальные»-исключить.**

20. Абзац 2 пункта 4 статьи 28 изложить в следующей редакции:

«Структура администрации — это перечень структурных подразделений администрации непосредственно подчиненных главе города, его заместителям и управляющему делами администрации города и схема непосредственного подчинения (распределение полномочий по общему руководству структурными подразделениями администрации города) между главой города, его заместителями и управляющим делами администрации города.»

21. Дополнить пункт 4 статьи 28 абзацем 3 следующего содержания:

«Порядок формирования структуры администрации утверждается Думой города.»

22. Дополнить пункт 3 статьи 29 подпунктом 15 следующего содержания:

«15) осуществляет муниципальный лесной контроль и надзор;»

23. Подпункт 15 пункта 3 статьи 29 соответственно считать подпунктом 16.

24. Дополнить пункт 4 статьи 29 подпунктом 26 следующего содержания:

«26) выдает разрешения на установку рекламных конструкций на территории города Покачи, аннулирует такие разрешения, выдает предписания о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций на территории города Покачи, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом "О рекламе";»

25. Подпункт 26 пункта 4 статьи 29 соответственно считать подпунктом 27.

26. В подпункте 14 пункта 5 статьи 29 слово «организует» заменить словом «осуществляет».

27. Дополнить пункт 5 статьи 29 подпунктом 20 следующего содержания:

«20) устанавливает тарифы на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами;»

28. Подпункт 20 пункта 5 статьи 29 соответственно считать подпунктом 21.

29. В подпункте 3 пункта 1 статьи 30 слова «главы города» заменить словами «администрации города».

30. В пункте 1 статьи 31 после слов «(нормативные правовые акты),» дополнить словами «решения Думы города по итогам проведенных контрольных мероприятий, решения по утверждению проектов решений (нормативных правовых актов) в первом чтении,».

31. Пункт 5 статьи 31 дополнить абзацем 2 следующего содержания:

«Решения, принимаемые Думой города по итогам контрольных мероприятий и решения по утверждению проектов решений (нормативных правовых актов) в первом чтении подписываются главой города в течение 10 дней со дня принятия таких решений.»

32. Абзац 2 пункта 5 статьи 31 соответственно считать абзацем 3.

33. Пункт 5 статьи 31 дополнить абзацем 4 следующего содержания:

«Председателем Думы города подписываются следующие виды решений Думы города:

- о награждении почетной грамотой Думы города;
- о награждении благодарственным письмом Думы города;
- о назначении на должность в Думе города, в случае если для назначения на должность требуется решение Думы города;
- об отстранении от должности в Думе города, в случае если для отстранения от должности требуется решение Думы города;
- о согласовании кандидатуры первого заместителя главы города;
- об одобрении соглашений и договоров, заключаемых от имени муниципального образования;
- иные виды решений по вопросам организации деятельности Думы города.

34. В пункте 6 статьи 31 после слов «в течение 10 дней» дополнить словами «с момента принятия решения об отклонении,».

35. Дополнить статьей 31.1. следующего содержания:

«Статья 31.1. Решения, принимаемые Думой города по итогам проведенных контрольных мероприятий

1. Основанием проведения контрольных мероприятий Думой города являются нормы федеральных законов, законов Ханты - Мансийского автономного округа – Югры, иных нормативных правовых актов органов государственной власти, нормы настоящего устава и решений Думы города.

2. Контрольные мероприятия, проводимые Думой города, проводятся лицами, специально уполномоченными на то федеральными законами, законами Ханты - Мансийского автономного округа – Югры, иными нормативными правовыми актами органов государственной власти, настоящим уставом и решениями Думы города.

3. По результатам контрольных мероприятий в Думу города направляются отчет или информация. Отчет направляется в виде проекта решения в соответствии с нормами регламента Думы города. Информация предоставляется в Думу города письмом, которое подписывается лицом (лицами), уполномоченным (уполномоченными) Думой города на проведение контрольных мероприятий. Предоставленный в Думу города отчет утверждается решением Думы города в соответствии с порядком установленным настоящим уставом и решением Думы города, устанавливающим порядок принятия решений. Предоставленная в Думу города информация принимается депутатами к сведению, о чем депутатами принимается соответствующее решение.

4. По результатам контрольных мероприятий Думой города могут быть даны поручения администрации города - устранить выявленные нарушения федеральных законов, законов Ханты - Мансийского автономного округа – Югры, иных нормативных правовых актов органов государственной власти, настоящего устава, решений Думы города и постановлений администрации города и принять муниципальные правовые акты.».

36. Статью 32 изложить в следующей редакции:

«Глава города в пределах своих полномочий издает постановления администрации города по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Ханты-Мансийского автономного округа–Югры (нормативные правовые акты), и распоряжения администрации города по вопросам организации работы администрации города (правовые акты).».

37. Пункт 2 статьи 33 изложить в следующей редакции:

«2. Заместители главы города, управляющий делами администрации города по вопросам, отнесенным к их компетенции, издают распоряжения.».

38. Дополнить статью 33 пунктом 3 следующего содержания:

«3. Руководители структурных подразделений администрации города по вопросам, отнесенным к их компетенции, издают приказы.».

39. Дополнить статью 34 пунктом 4 следующего содержания:

«4. Прокурор города Покачи при установлении, в ходе осуществления своих полномочий, необходимости совершенствования действующих муниципальных правовых актов органов местного самоуправления города Покачи, вправе вносить главе города или в Думу города предложения об изменении, о дополнении, об отмене или о принятии новых муниципальных правовых актов в соответствии с полномочиями вышеуказанных органов местного самоуправления на принятие муниципальных правовых актов.».

40. Пункт 3 статьи 35 изложить в следующей редакции:

«3. Официальным опубликованием муниципальных правовых актов является опубликование полного текста муниципальных правовых актов с указанием реквизитов в газете "Покачевский вестник" не позднее чем через 10 дней после их подписания, если иное не предусмотрено в самих муниципальных правовых актах,

настоящем уставе, законе Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, федеральном законе.

Муниципальный правовой акт публикуется, как правило, в одном номере газеты «Покачевский вестник».

В случае, если значительный по объему муниципальный правовой акт по техническим причинам не может быть опубликован в одном номере официального печатного издания, часть неопубликованного муниципального правового акта может быть опубликована в следующем номере официального печатного издания. В этом случае днем официального опубликования муниципального правового акта является день выхода номера официального печатного издания, в котором завершена публикация его полного текста.

В случае, если при официальном опубликовании муниципального правового акта были допущены ошибки, опечатки, иные неточности в сравнении с подлинником акта, то в течение 10 дней со дня обнаружения ошибки, опечатки, иной неточности в том же издании должно быть опубликовано официальное извещение органа, принявшего (издавшего) правовой акт, об исправлении неточности и подлинная редакция соответствующих положений. В этом случае, исправления допущенных ошибок, опечаток, иных неточностей в сравнении с подлинником акта не влияют на порядок вступления в силу муниципальных правовых актов, предусмотренный настоящей статьей устава.

Обнародованием муниципальных правовых актов является доведение муниципальных правовых актов до сведения заинтересованных лиц не связанное с официальным опубликованием. Порядок обнародования может быть установлен настоящим уставом и в самом муниципальном правовом акте. Органы местного самоуправления города Покачи обеспечивают жителям возможность ознакомиться с муниципальными правовыми актами, в случае невозможности их опубликования, в порядке индивидуального обращения.

Опубликованию и обнародованию не подлежат муниципальные правовые акты или их отдельные положения, содержащие сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.».

41. Дополнить статью 35 пунктами 4-6 следующего содержания:

«4. Решения Думы города о внесении изменений и (или) дополнений в Устав города Покачи вступают в силу в порядке, предусмотренном статьей 48 настоящего устава.

5. Решения, принятые на референдуме, вступают в силу в соответствии с действующим законодательством.

6. Иной порядок вступления в силу муниципальных правовых актов может быть установлен действующим законодательством и настоящим уставом.».

42. В пункте 1 статьи 36 слова «приостановлено органами местного самоуправления и должностными» заменить словами «приостановлено органами местного самоуправления или должностными», после слов «принявшими (издавшими) соответствующий муниципальный правовой акт,» дополнить словами « в случае упразднения таких органов или соответствующих должностей либо изменения перечня полномочий указанных органов или должностных лиц — органами местного самоуправления или должностными лицами местного самоуправления, к полномочиям которых на момент отмены или приостановления действия муниципального правового акта отнесено принятие (издание) соответствующего муниципального правового акта, а также».

43. Дополнить статью 38 пунктом 7 следующего содержания:

«7. Органы местного самоуправления ведут реестры муниципального имущества в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.».

44. Пункт 6 статьи 40 изложить в следующей редакции:

«6. Решение Думы города об отчете об исполнении местного бюджета подлежит официальному опубликованию.».

45. Подпункт 5 пункта 1 статьи 41 изложить в следующей редакции:

«5) безвозмездные поступления из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, включая дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований, субсидии и иные межбюджетные трансферты, предоставляемые в соответствии со статьей 62 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и другие безвозмездные поступления;».

46. Пункт 1 статьи 42 изложить в следующей редакции:

«1. Расходы местного бюджета осуществляются в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.».

47. В пункте 3 статьи 42 слова «постановлением главы города» заменить словами «постановлением администрации города».

48. В пункте 4 статьи 42 слова «постановлением главы города.» заменить словами «постановлением администрации города.».

49. Статью 43 изложить в следующей редакции:

«Муниципальные образования вправе осуществлять муниципальные заимствования, в том числе путем выпуска муниципальных ценных бумаг, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящим уставом.».

50. В пункте 4 статьи 44 слова «постановлением главы города» заменить словами «постановлением администрации города».

51. В пункте 3 статьи 45 слова «постановлением главы города» заменить словами «постановлением администрации города».

52. В пункте 7 статьи 45 слова «распоряжением главы города.» заменить словами «распоряжением администрации города.».

53. В пункте 2 статьи 46 слова «федеральным законом» заменить словами «федеральными законами».

54. В статье 49 слова «настоящей редакции» заменить словом «настоящего».

55. В пункте 1 статьи 49 слова «Настоящая редакция устава» заменить словами «Настоящий устав».

56. В пункте 2 статьи 49 слова «настоящей редакции» заменить словом «настоящего».

57. В абзаце 2 пункта 2 статьи 49 слова «настоящей редакции» заменить словом «настоящего».

58. В абзаце 3 пункта 2 статьи 49 слова «настоящей редакции» заменить словом «настоящего».

59. В абзаце 4 пункта 2 статьи 49 слова «настоящей редакции» заменить словом «настоящего».

60. В пункте 3 статьи 49 слова «настоящей редакции» заменить словом «настоящего».

61. В пункте 1 статьи 50 слова «настоящей редакции» заменить словом «настоящего».

62. В пункте 2 статьи 50 слова «настоящей редакции» заменить словом «настоящего».

63. В статье 51 слова «настоящей редакции» заменить словом «настоящего».

64. В пункте 1 статьи 51 слова «настоящей редакции» заменить словом «настоящего».

65. В пункте 2 статьи 51 слова «настоящей редакции устава» заменить словами «настоящему уставу».

66. В пункте 3 статьи 51 слова «настоящей редакции» заменить словом «настоящего».

67. В пункте 4 статьи 111 настоящей редакции» заменить словом «настоящего».

68. В пункте 1 статьи 112 настоящей редакции» заменить словом «настоящего».

69. В пункте 2 статьи 113 настоящей редакции» заменить словом «настоящего».

70. В пункте 2 статьи 114 настоящей редакции» заменить словом «его».

Продано в отдел организации и связи с населением
Управления Министерства юстиции
Республики Саха (Якутия)
по Хангаласскому району по адресу: г. Дудinka
Должность _____ (00)
Ф.И.О. _____
Подпись _____



Пронумеровано и
пронумеровано

на 2 листах
(сексиб)

Главный специалист
организационного отдела
Думы города
Фазы Фазлыева А.Ф.

